
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Atto Nr. 37                     del 12/04/2019

Oggetto:
Costituzione dell'elenco degli operatori economici per
l'affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000 -
Approvazione.

 L'anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di aprile
alle ore 8,00 nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE
convocata nelle forme di legge e sono rispettivamente presenti ed
assenti i Sigg.ri:

___________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) TOLA MANUEL ASSESSORE Presente
3) COLASANTI LORENA ASSESSORE Presente
4) TRAINI MARTINA ASSESSORE Assente
5) CORTELLESI BARTOLOMEO ASSESSORE Assente
6) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
7) CASAGRANDE BEATRICE ASSESSORE Assente
8) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Presente

Presenti:5 Assenti:3

Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità
di SEGRETARIO COMUNALE  



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 sono state emanate le norme di

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture” pubblicato sulla G.U.R.I. 91 del 19 aprile 2016 – supplemento ordinario / serie

generale - ;

VISTO che con Comunicato del 15 luglio 2016 pubblicato sulla G.U.R.I. 164 del 15 luglio 2016 –

serie generale– è stata data notizia dell’avvenuta correzione di errori materiali contenuti

nella pubblicazione del Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016;

VISTO che con Decreto Legislativo 56 del 19 aprile 2017 sono state emanate le disposizioni

integrative e correttive al Decreto Legislativo 50 del 18 aprile 2016 pubblicato sulla G.U.R.I.

103 del 5 maggio 2017 – supplemento ordinario / serie generale - ;

VISTO che l'articolo 1 comma 912 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 ha apportato delle

disposizioni integrative e correttive all'articolo 36 comma 2 del Decreto Legislativo 50 del

18 aprile 2016 pubblicata sulla G.U.R.I. 302 del 31 dicembre 2018 - supplemento ordinario

/ serie generale - ;

VISTO in particolare, che l'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. prevede

che l'Autorità Nazionale Anticorruzione con proprie linee guida stabilisce le modalità di

dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure, di cui

all'articolo 36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., delle indagini di mercato, nonché per

la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici ;

VISTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha emanato le Linee Guida 4 "Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici", ai sensi dell'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,

approvate con deliberazione 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione 206

del 1 marzo 2018, pubblicate sulla G.U.R.I. 69 del 23 marzo 2018  – serie generale- ;

VISTO in specifico, che il paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" prevede che le

stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un

regolamento in cui vengono disciplinate le modalità di costituzione e revisione dell'elenco

degli operatori economici, distinti per categoria e fascia di importo, da cui individuare gli



operatori economici da invitare ai sensi dell'articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i. ;

DATO ATTO che si rende necessario predisporre un avviso di costituzione dell'elenco degli operatori

economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 previsto nel

paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici" in attuazione dell'articolo 36 comma 7 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 206 e s.m.i. ;

VISTO che il Settore III - Opere Pubbliche ha redatto lo schema di avviso di costituzione dell'elenco

degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000

previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" in attuazione dell'articolo 36

comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 206 e s.m.i. ;

VISTO che lo schema di avviso di costituzione dell'elenco degli operatori economici per

l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000, redatto dal Settore III - Opere

Pubbliche, è stato sottoposto alla Conferenza dei Dirigenti/Responsabili di Settore per la

verifica di corretta applicazione e congruità con l’attuale assetto dei servizi e degli uffici ;

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere all’approvazione dello schema di avviso di

costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di importo

inferiore ad € 150.000 così come previsto nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici" in attuazione dell'articolo 36 comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 206 e s.m.i. ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 101 del 18 settembre 2018 è stato adottato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021edi relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2019,successivamente aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale 119del 5

novembre 2018 ;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 19del 1 marzo 2018 è stato approvato il

Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 39del 20 marzo 2018 è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2018/2020 ;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 17 del 26 marzo 2019 è stato aderito alla

Stazione Unica Appaltante attivata presso la Città Metropolitana di Roma Capitale d'intesa

con la Prefettura di Roma, ai sensi dell'articolo 37 comma 6 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

e s.m.i., ed è in corso di sottoscrizione la relativa Convenzione per la Disciplina della

Stazione Unica Appaltante / Soggetto Aggregatore della Città Metropolitana di Roma

Capitale ;

CONSIDERATO che per la presente procedura non si farà ricorso alla Città Metropolitana di Roma Capitale,



in qualità di Stazione Unica Appaltante / Soggetto Aggregatore, per il ricorrere delle

condizioni previste dall'articolo 216 comma 10 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,

essendo questa amministrazione aggiudicatrice iscritta all'anagrafe unica delle stazioni

appalti - codice AUSA 0000247236 -, rientrante tra quelle di importo inferiore alle soglie

indicate nell'articolo 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i. ;

RITENUTO pertanto, di approvare lo schema di avviso di costituzione dell'elenco degli operatori

economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000 così come previsto

nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici" in attuazione dell'articolo 36 comma 7 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 206 e s.m.i. .

VISTO il D.Lgs. 50del 18aprile 2016 ;

VISTE le Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici"approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

deliberazione 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate dall'Autorità Nazionale

Anticorruzione con deliberazione 206 del 1 marzo 2018 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

ad unanimità di voti espressi

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione .

1 Di approvare lo schema di avviso di costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento

dei lavori di importo inferiore ad € 150.000, redatto dal Settore III - Opere Pubbliche,così come previsto

nel paragrafo 5.1 delle Linee Guida 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi

di operatori economici" emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell'articolo 36

comma 7 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 206 e s.m.i., quale parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione .

2 Di stabilire che per la presente procedura non si farà ricorso alla Città Metropolitana di Roma Capitale,

in qualità di Stazione Unica Appaltante / Soggetto Aggregatore,per il ricorrere delle condizioni previste

dall'articolo 216 comma 10 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., essendo questa amministrazione

aggiudicatrice iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appalti - codice AUSA 0000247236 -, rientrante

tra quelle di importo inferiore alle soglie indicate nell'articolo 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i. .



3 Di dare atto che la costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento dei lavori di

importo inferiore ad € 150.000, di cui al punto 2 della presente deliberazione, è limitato agli operatori

economici che non sono in possesso dell'attestazione di qualificazione rilasciata da Società di Organismo

di Attestazione - SOA -, di cui all'articolo 84 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., nella

categoria dei lavori indicati nell'avviso, di cui al punto 2 della presente deliberazione, al fine di

valorizzare il potenziale delle micro imprese, quali realtà imprenditoriali di piccole dimensioni, senza al

contempo rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni e per assicurare l'effettiva possibilità di

partecipazione delle stesse alla procedura, secondo quanto stabilito nell'articolo 36 comma 1 del D.Lgs.

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e

correttezza, in considerazione, che successivamente verrà costituito un elenco degli operatori economici

per l'affidamenti dei lavori di importo pari o superiore ad € 150.000 in possesso dell'attestazione di

qualificazione rilasciata da Società di Organismo di Attestazione - SOA -, di cui all'articolo 84 comma 1

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

4 Di abrogare tutti i precedenti elenchi di costituzione degli operatori economici per l'affidamento dei

lavori in quanto antecedenti ed in contrasto con il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

5 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geometra Ottaviano Rossi ai sensi dell’articolo 31

comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

6 Di demandare al Dirigente del Settore III - Opere Pubbliche e al Responsabile Unico del Procedimento

l'immediata attivazione delle procedure per la costituzione dell'elenco degli operatori economici per

l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad € 150.000.

7 Di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Dirigenti/Responsabili di Settore per l'applicazione di

quanto deliberato .

8 Di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. .



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   37  del   12/04/2019     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Costituzione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori di importo inferiore
ad € 150.000 - Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

.......................................................................................................................

lì  12-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  12-04-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  15-04-2019  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota nr.  6934  in
data  15-04-2019  (art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 15-04-2019 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  25-04-2019  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
15-04-2019  al  30-04-2019

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI


